Протокол
собрания жителей сельского поселения Хворостянский сельсовет об утверждении проекта местной инициативы проектов местных инициатив в 2024 году

«26» марта 2024 года                      ж.д.ст. Хворостянка
14:00 часов                                      здание Хворостянского Дома культуры

Присутствовало 34 человека

Инициатор проведения собрания: Инициативная группа жителей жд.ст. Хворостянка  в лице жительницы Щербаковой Л.В.
Приглашенные: Арустамов В.Р. – генеральный  директор ООО «Добрыня».

ПОВЕСТКАДНЯ:
[bookmark: _Hlk64015548]1.Выборы председателя и секретаря собрания.
[bookmark: _Hlk64016119][bookmark: _Hlk64018473]2. Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленной на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
[bookmark: _Hlk64020656]3.Утверждение перечня и объемов работ по реализации проекта местной инициативы направленной на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
4.Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
1.1.Выборы председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ: уполномоченного представителя инициативной группы Щербакову Любовь Викторовну (жительницу жд.ст. Хворостянка).
Любовь Викторовна предложила избрать председателем собрания – Солопову Лидию Ивановну, учителя МБОУ СШ ст.Хворостянка, секретарем собрания – Соломонову Наталью Александровну,  депутата Совета депутатов сельского поселения Хворостянский сельсовет.
ГОЛОСОВАЛИ:
[bookmark: _Hlk64018412] «ЗА»: 34 человека
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Солопову Лидию Ивановну, учителя МБОУ СШ ст.Хворостянка, секретарем собрания – Соломонову Наталью Александровну,  депутата Совета депутатов сельского поселения Хворостянский сельсовет.

2.1.  Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленной на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
СЛУШАЛИ: уполномоченного представителя инициативной группы Щербакова Л.В., которая ознакомила присутствующих с составом инициативной группы: Солопова Л.И., Солопов В.С., Соломонова Н.А., Елисеева В.Е.,  Смердов И.М., Бирюкова И.В., Скоренок Г.И., Скоренок С.А., Благодатских Н.В., Благодатских С.В., Петрухина И.М., ознакомила с Положением по применению инициативного бюджетирования в сельском поселении Хворостянский сельсовет, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридический лица принимают участие в решении вопросов местного значения путем определения направлений расходования бюджетных средств. Согласно указанному Положению инициативная группа жителей сельского поселения подготовила проект местной инициативы направленный на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки». Проект имеет непосредственное отношение и к нравственному воспитанию молодого поколения, так как это особая миссия живущих людей - чтить память умерших и погибших. Качественное ограждение территории  кладбища села Падворские Выселки облагородит внешний вид территории, что привлечет граждан к соблюдению чистоты и порядка при посещении кладбища. А также жители примут непосредственное участие в реализации проекта на безвозмездной основе, что будет способствовать снижению социальной напряженности среди населения. В результате вышеизложенного Щербакова Л.В. предложила утвердить представленный проект местной инициативы и направить его в администрацию сельского поселения Хворостянский сельсовет для участия  в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения средств на его реализацию.
ВЫСТУПИЛИ: Солопова Лидия Ивановна – председатель собрания, учитель МБОУ СШ ст.Хворостянка, которая предложила поддержать инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения   средств на его реализацию, так как он позволит способствовать снижению социальной напряженности среди населения..
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 34 человека
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить проект местной инициативы направленного на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки». Направить данный проект в администрацию сельского поселения Хворостянский сельсовет для участия в отборе проектов местных инициатив, с целью получения  средств на его реализацию.

3.1. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы направленного на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
СЛУШАЛИ: Щербакову Любовь Викторовну, члена инициативной группы. В рамках проекта местных инициатив планируется выполнить следующие виды работ по благоустройству: спил кустарников и деревьев, очистка территории и спиленных веток, установка нового ограждения на присоединенной территории, покраска старого ограждения, установка  калитки и ворот для въезда, обустройство пешеходной дорожки. Предполагаемая стоимость проекта 247 059,06 руб.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»:34 человека
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местной инициатив, направленного на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
4.1. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленной на выполнение работ по устройству ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».
СЛУШАЛИ: Елисееву Валентину Егоровну, члена инициативной группы. Реализация проекта предполагает возможное участие – вклад населения и благотворителей в денежной и неденежной форме. В денежной форме вклад населения может составлять различные суммы. Под вкладом населения и благотворителей в нематериальной форме понимаются следующие виды предоставления неоплачиваемых материалов, транспорта, механизмов, оборудования и трудового участия.
ВЫСТУПИЛИ: Арустамов Владимир Ромеович – генеральный директор ООО «Добрыня», который предложил финансовую помощь на реализацию представленного проекта в виде внебюджетных средств в размере 247 059,06 руб.
Смердов Иван Михайлович – член инициативной группы,  который предложил  применить  форму участия населения в реализации проекта инициативного бюджетирования в виде трудового участия, т.е. участвовать в проведении совместного субботника, выполнении работ по уборке отходов. Солопов Виктор Семенович, член инициативной группы, который поддержал предложение Смердова Ивана Михайловича участвовать населению в  реализации проекта в виде трудового участия. А также предложила принять финансовую помощь ООО «Добрыня» в виде внебюджетных средств в размере 247 059,06 руб.
Выступающие предложили
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 34 человека
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
 РЕШИЛИ: Принять финансовую помощь ООО «Добрыня» в виде внебюджетных средств в размере 247 059,06 руб. и утвердить участие населения сельского поселения в реализации проекта местной инициативы в форме трудового участия (неоплачиваемого труда), неоплачиваемых материалов.

Итоги собрания и принятые решения:

	п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании
(чел.) (подписные листы прилагаются)
	34

	2
	Наименования проекта инициативного бюджетирования, который обсуждался на собрании граждан
	 «Устройство ограждения территории кладбища в с.Падворские Выселки».

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	247 059,06

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	0

	6
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателей, юридических лиц (руб.)
	247 059,06

	7
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта  инициативного бюджетирования (трудовое участие, материалы и др.)
	уборка мусора

	8
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл.адрес)
	Щербакова Любовь Викторовна
920 510 04 47

	9
	Состав инициативной группы (чел)
	12

Председатель собрания                                      Солопова Л.И.

Секретарь    собрания                                        Соломонова Н.А.